6.2 - Paolo annota il parere di Labeone con immo ed osser-
va che, nel caso considerato nella massima & necessario chiedersi
che cosa abbiano convenuto le parti all’atto della vendita; poi so-
stiene che, nel caso non siano intervenuti accordi, 1’aliquid novi
spettera all’acquirente.

Il rilievo semper quaeritur in ea re, quid actum fuerit con
cui si apre la nota, fa riflettere che il guid actum est, a cui il
giurista severiano si riferisce, deve essere comprensivo anche delle
stipulazioni che, come si & detto, venditore e compratore solent
interponi.

Di tale consuetudine, fra ’altro, troviamo conferma anche
in D.18.4.2,1 (Ulp. 49 ad Sab.), dove Ulpiano, investito del pro-
blema se I’entita della hereditas sia da determinarsi in rapporto
al tempo della morte o a quello della vendita, sostiene, appunto,
che hoc est servandum, quod actum est (49).

Se si riflette, poi, sulle parole di Paolo in ea re quid actum
Sfuerit, che seguono eam rem debebit, e ci si chiede quale sia ’ea
res, rispetto alla quale si deve indagare che cosa abbiano conve-

(*®) Gai. inst. 2.252: Olim autem nec heredis loco erat nec legatarii, sed potius
emptoris. Tunc enim in usu erat ei cui restituebatur hereditas, nummo uno eam heredita-
tem dicis causa venire; et quae stipulationes inter venditorem hereditatis et emptorem in-
terponi solent, eadem interponebantur inter heredem et eum cui restituebatur hereditas, id
est hoc modo: heres quidem stipulabatur ab eo cui restituebatur hereditas, ut quidquid
hereditario nomine condemnatus solvisset, sive alias bona fide dedisset, eo nomine indem-
nis esset, et omnino si quis cum eo hereditario nomine ageret, ut recte defenderetur; ille
vero qui recipiebat hereditatem invicem stipulabatur, ut si quid ex hereditate ad heredem
pervenisset, id sibi restitueretur, ut etiam pateretur eum hereditarias actiones procuratorio
aut cognitorio nomine exequi. Cfr. GAL inst. Fragm. Augustodun. 2.68,69, in FIRA, II,
pag. 219. Sulla funzione riservata a queste stipulazioni, v. S. Cucia, Spunti storici e
dommatici sull’alienazione dell’eredita, in Studi Besta, 1, Milano, 1939, pag. 518, 527.
Posto che mancipatio e traditio (su come intendere il venire di Gaio, cfr. framm. di Au-
tun 2.67) avrebbero potuto trasmettere la proprieta delle res corporales per i debiti e i
crediti, la giurisprudenza suggeri di ricorrere, appunto, a reciproche stipulationes: v., B.
BioNDl, Successione testamentaria e Donazioni, Milano, 1955, pag. 248. Sulla disciplina
che segui al S.C. Trebellianum, cfr. Gai. inst. 2.253; Paul. Sent. 4.2.